
Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33151

0375 - Recusrsos Próprios do Fundo de Modernização, reaparelhamento e 
Aperfeiçoamento do TCM 40.010,87 0,00 0,00 0,00 40.010,87

0654 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da Previdência do Estado do Pará 
- SERVIDOR 170.630,74 0,00 0,00 0,00 170.630,74

0656 - Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal 172.983,09 0,00 0,00 0,00 172.983,09

0658 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da Previdência do Estado do Pará 
- PATRONAL 442.276,14 0,00 0,00 0,00 442.276,14

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração Indireta 17.043.782,41 0,00 0,00 0,00 17.043.782,41

4301 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos 4.730,95 0,00 0,00 0,00 4.730,95

6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 114.753,73 0,00 0,00 0,00 114.753,73

6302 - Recursos Ordinarios - Contrapartida 1.263.836,79 0,00 0,00 0,00 1.263.836,79

TOTAL 37.946.779,36 735.518,98 271.307,50 271.307,50 39.224.913,34

Protocolo 975095

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 04/2016 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria - SNA, Componente Estadual, Ricardo José Condurú 
Conceição, matrícula 5808219/2 e José dos Santos Brito, 
matrícula 5141931/1, sob a coordenação do primeiro, para 
procederem Auditoria no Centro Especial de Saúde de Nova 
Ipixuna (atual Hospital Municipal de Nova Ipixuna), tendo como 
foco a correta aplicação de recursos, cumprindo determinação do 
Ministério Público Estadual, 6ª Promotoria de Justiça de Marabá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de junho de 2016.
GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo 975134

PORTARIA N° 108 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/48343.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora MARIA MADALENA DAS GRAÇAS 
GUIMARÃES LIMA, matrícula n° 5115361/1 cargo ENFERMEIRA 
da DIRETORIA OPERACIONAL para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 109 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/92632.
RESOLVE:      
REMOVER, a servidora ARILDA CRISTINE RODRIGUES 
CARDOSO, matrícula n° 55590121/1 cargo ODONTÓLOGO da 
DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL para o 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM.

PORTARIA N° 110 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/227785.
RESOLVE:       
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
BRENA SUELEN GAMA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula n°57191605/2 da DIRETORIA TÉCNICA para a 
DIVISÃO DE ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS.

PORTARIA N° 111 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/227785, 
2016/241652.
RESOLVE:    
REMOVER, o servidor JOÃO SIDNEY CHAVES DA SILVA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°54193875/1 
da DIRETORIA TÉCNICA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA.

PORTARIA N° 112 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/24377.

RESOLVE:     
REMOVER, a servidora MARIA REGINA DE SOUZA, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula n°54190716/1 do CENTRO DE 
SAÚDE - NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o 
CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 113 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/24410.
RESOLVE:     
LOTAR, a servidora MARIA REGINA DE SOUZA, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula n°54190716/2 no CENTRO DE 
SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 17.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 975508

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 12 DE 23 DE MAIO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA 
VALE, Id. Funcional nº 57234805 / 1 ocupante do cargo de, 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tado no(a) 11º Centro Regional 
de Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 18 de Julho de 2016 a 16 de Agosto de 2016, 
referente ao triênio 04 de Janeiro de 2011 a 03 de Janeiro de 
2014. 

PORTARIA Nº 13 DE 23 DE MAIO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA 
VALE, Id. Funcional nº 57234805 / 1 ocupante do cargo de, 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tado no(a) 11º Centro Regional de 
Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 16 de Novembro de 2016 a 15 de Dezembro de 2016, 
referente ao triênio 04 de Janeiro de 2011 a 03 de Janeiro de 
2014. 
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33149/16.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 975560

CONTRATO
.

Contrato: 057/2016, Inexigibilidade nº 004/SESPA/2016-
Proc. n° 2016/78429.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a execução dos 
serviços de fornecimento de água e esgoto aos prédios da 
SESPA, conforme relação constante do anexo I.
Data da Assinatura: 13/06/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 13/06/2016 a 12/06/2017
Valor Total Estimado: R$ 50.123,16
Dotação Orçamentária: Atividade: 904534 / 902615; Elemento 
de Despesa: 339039; Fonte: 0103/ 0149001660 / 0349001660.
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ.
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata, nº 1201, 
Bairro São Braz, CEP:66.060-670, Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 975374

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 40829/2016.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento 
(ELTROMBOPAG OLAMINA 25mg), para atender as necessidades 
do paciente Marcelo de Sousa Monte Negro Jorge.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.
CNPJ: Nº 56.994.502/0098-62.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-37.390,08 (trinta e sete mil, trezentos e 
noventa reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 16 de junho de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 975044

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 137663/ 2016 (anexo: 146550/2016).
OBJETO: Aquisição de material permanente (Arco Cirúrgico em 
C, Móvel) em caráter emergencial, para atender a demanda do 
Hospital Municipal de Marabá.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: GE HEALTHCARE DO BRASIL COM. E SRV. PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: Nº 00.029.372/0001-40.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288 / 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 4490-52
FONTE: 0103
Em, 16 de junho de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 975045

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 121/SESPA/2015

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do programa de Saúde Mental para atendimento 
de demandas dessa SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., 
CNPJ Nº 05.109.384/0001-07, foi a vencedora do item 13, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 15.000,00 
(Quinze mil reais).
2. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
Nº 05.049.432/0001-00, foi a vencedora do item 32 pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 602.000,00 
(Seiscentos e dois mil reais).
3. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-
63, foi a vencedora do item 42 pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 760.000,00 (Setecentos e sessenta mil 
reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 121/SESPA/2015: R$ 
8.130.730,00 (Oito milhões cento e trinta mil setecentos e trinta 
reais).
Belém (Pa), 16/06/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 975094


